
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 21,839,191 19,554,402 2,284,789

국 4,304,322 4,304,230 92

지 2,172,000 2,172,000 0

도 1,368,381 1,335,762 32,619

군 13,994,488 11,742,410 2,252,078

민방위 운영 443,643 444,165 △522

국 4,557 4,465 92

도 37,698 37,579 119

군 401,388 402,121 △733

지역민방위 역량 제고 204,803 204,325 478

국 4,557 4,465 92

도 16,198 16,079 119

군 184,048 183,781 267

민방위교육운영비 10,949 10,471 478

국 2,877 2,785 92

도 2,422 2,303 119

군 5,650 5,383 267

201 일반운영비 4,732 4,803 △71

국 1,012 1,083 △71

도 1,116 1,116 0

군 2,604 2,604 0

01 사무관리비 4,732 4,803 △71

○국비보조사업 1,852 1,923 △71

― 마을단위 소집단훈련경비(민관군 합동 민방

위종합훈련 실시) 652 723 △71652,000원

국 652 723 △71

301 일반보상금 6,217 5,668 549

국 1,865 1,702 163

도 1,306 1,187 119

군 3,046 2,779 267

09 행사실비보상금 6,217 5,668 549

○국비보조사업 6,217 5,668 549

― 기술지원대 등 전문교육 지원 2,300 1,671 6292,300,000원

국 690 501 189

도 483 351 132

군 1,127 819 308

― 지원민방위대 육성 3,376 3,456 △803,376,000원

국 1,013 1,039 △26

도 709 722 △13

군 1,654 1,695 △41

비상대비 능력 향상 238,840 239,840 △1,000

도 21,500 21,500 0

군 217,340 218,340 △1,000

비상대비 업무추진 51,890 52,890 △1,000

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○비상대비업무 시책추진 1,000 2,000 △1,0001,000,000원

재해 및 재난 예방 4,214,490 3,764,490 450,000

국 925,000 925,000 0

도 294,500 295,000 △500

군 2,994,990 2,544,490 450,500

재해예방 및 대응체제 구축 4,155,450 3,705,450 450,000

국 925,000 925,000 0

도 294,500 295,000 △500

군 2,935,950 2,485,450 450,500

재해예방사업 1,581,950 1,131,950 450,000

401 시설비및부대비 1,550,000 1,100,000 450,000

01 시설비 1,542,620 1,092,980 449,640

○재해위험 고목정비사업 99,100 49,460 49,640

○풍수해저감계획 수립 용역 500,000 100,000 400,000

99,100,000원

500,000,000원

03 시설부대비 7,380 7,020 360

○재해위험 고목정비사업

900 540 360100,000,000원*0.9/100

재해위험지역정비(재해위험지구)(지원) 1,550,000 1,550,000 0

국 775,000 775,000 0

도 232,500 233,000 △500

군 542,500 542,000 500

401 시설비및부대비 1,550,000 1,550,000 0

국 775,000 775,000 0

도 232,500 233,000 △500

군 542,500 542,000 500

01 시설비 1,544,420 1,544,420 0

○국비보조사업 1,544,420 1,544,420 0

― 대목 자연재해위험지구 정비사업

1,544,420 1,544,420 01,544,420,000원

국 775,000 775,000 0

도 232,500 233,000 △500

군 536,920 536,420 500

03 시설부대비 5,580 5,580 0

○국비보조사업 5,580 5,580 0

― 대목 자연재해위험지구 정비사업

5,580 5,580 01,550,000,000원*0.36/100

하천관리 14,522,020 12,812,020 1,710,000

국 3,368,000 3,368,000 0

지 2,172,000 2,172,000 0

도 1,021,000 988,000 33,000

군 7,961,020 6,284,020 1,677,000

하천정비 및 하도준설 14,522,020 12,812,020 1,710,000

국 3,368,000 3,368,000 0

지 2,172,000 2,172,000 0

도 1,021,000 988,000 33,000

군 7,961,020 6,284,020 1,677,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소하천 유지관리 1,330,000 895,000 435,000

401 시설비및부대비 1,325,000 890,000 435,000

01 시설비 1,312,238 881,612 430,626

○소하천 정비사업 미지급용지 보상금

30,000 0 30,000

○솟구마골소하천 정비사업 39,568 0 39,568

○쪽천 정비공사 49,460 0 49,460

○큰암천 정비공사 29,676 0 29,676

○상청계소하천 정비공사 44,514 0 44,514

○솥굼천 정비공사 39,568 0 39,568

○사양2소하천 호안정비공사 19,784 0 19,784

○율원소하천 정비공사 29,676 0 29,676

○율원5소하천 정비공사 19,784 0 19,784

○대부소하천 정비공사 49,460 0 49,460

○사독소하천 정비공사 29,676 0 29,676

○아리랑천 정비공사 19,784 0 19,784

○백암천 정비사업 29,676 0 29,676

30,000,000원

39,568,000원

49,460,000원

29,676,000원

44,514,000원

39,568,000원

19,784,000원

29,676,000원

19,784,000원

49,460,000원

29,676,000원

19,784,000원

29,676,000원

03 시설부대비 12,762 8,388 4,374

○솟구마골소하천 정비사업

432 0 432

○쪽천 정비공사 540 0 540

○큰암천 정비공사 324 0 324

○상청계소하천 정비공사

486 0 486

○솥굼천 정비공사 432 0 432

○사양2소하천 호안정비공사

216 0 216

○율원소하천 정비공사 324 0 324

○율원5소하천 정비공사

216 0 216

○대부소하천 정비공사 540 0 540

○사독소하천 정비공사 324 0 324

○아리랑천 정비공사 216 0 216

○백암천 정비사업 324 0 324

40,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

45,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

일반하천정비사업 414,000 600,000 △186,000

도 182,000 300,000 △118,000

군 232,000 300,000 △68,000

401 시설비및부대비 414,000 600,000 △186,000

도 182,000 300,000 △118,000

군 232,000 300,000 △68,000

01 시설비 411,019 596,220 △185,201

○도비보조사업 411,019 596,220 △185,201



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 가회지구(도탄천) 하천정비사업

411,019 596,220 △185,201411,019,000원

도 182,000 300,000 △118,000

군 229,019 296,220 △67,201

03 시설부대비 2,981 3,780 △799

○도비보조사업 2,981 3,780 △799

― 가회지구(도탄천) 하천정비사업

2,981 3,780 △799414,000,000원*0.72/100

지방하천 정비 976,000 696,000 280,000

401 시설비및부대비 976,000 696,000 280,000

01 시설비 966,683 689,329 277,354

○하천도 재정비 용역 20,000 0 20,000

○내곡천(법정지구) 호안정비사업

15,000 0 15,000

○논덕천 하천정비공사 29,676 0 29,676

○묘산천(둔터) 정비공사 49,460 0 49,460

○월광천 정비공사 44,514 0 44,514

○유린천(인평) 호안정비공사 39,568 0 39,568

○용광천 호안정비공사 19,784 0 19,784

○유린천(동리) 호안정비공사 39,568 0 39,568

○도탄천 하천정비공사 19,784 0 19,784

20,000,000원

15,000,000원

29,676,000원

49,460,000원

44,514,000원

39,568,000원

19,784,000원

39,568,000원

19,784,000원

03 시설부대비 9,317 6,671 2,646

○논덕천 하천정비공사 324 0 324

○묘산천(둔터) 정비공사

540 0 540

○월광천 정비공사 486 0 486

○유린천(인평) 호안정비공사

432 0 432

○용광천 호안정비공사 216 0 216

○유린천(동리) 호안정비공사

432 0 432

○도탄천 하천정비공사 216 0 216

30,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

45,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

하도정비 410,000 300,000 110,000

401 시설비및부대비 410,000 300,000 110,000

01 시설비 406,472 297,660 108,812

○양천 남산보 하류 하상정리 및 준설공사

19,784 0 19,784

○양천 토동마을 앞 하상정리 및 준설공사

19,784 0 19,784

○학리천 하상정리 및 준설공사 19,784 0 19,784

○신등천 준설공사 19,784 0 19,784

○금성천 준설공사 29,676 0 29,676

19,784,000원

19,784,000원

19,784,000원

19,784,000원

29,676,000원

03 시설부대비 3,528 2,340 1,188



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○양천 남산보 하류 하상정리 및 준설공사

216 0 216

○양천 토동마을 앞 하상정리 및 준성공사

216 0 216

○학리천 하상정리 및 준설공사

216 0 216

○신등천 준설공사 216 0 216

○금성천 준설공사 324 0 324

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

배수문 유지관리 102,000 51,000 51,000

도 51,000 0 51,000

군 51,000 51,000 0

401 시설비및부대비 102,000 51,000 51,000

도 51,000 0 51,000

군 51,000 51,000 0

01 시설비 100,992 50,541 50,451

○도비보조사업 49,460 0 49,460

― 노후배수문 정비 49,460 0 49,46049,460,000원

도 25,000 0 25,000

군 24,460 0 24,460

○노후배수문 유지관리 51,532 50,541 99151,532,000원

도 26,000 0 26,000

군 25,532 50,541 △25,009

03 시설부대비 1,008 459 549

○도비보조사업 540 0 540

― 노후배수문 정비 540 0 540

○노후배수문 유지관리 468 459 9

50,000,000원*1.08/100

52,000,000원*0.90/100

지방하천정비(양천 하천정비) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○양천 하천정비사업 496,400 0 496,400496,400,000원

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○양천 하천정비사업 3,600 0 3,600500,000,000원*0.72/100

황강 나루길 수변공원 조성사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○도비보조사업 198,560 0 198,560

― 황강 나루길 수변공원 조성사업

198,560 0 198,560198,560,000원

도 100,000 0 100,000

군 98,560 0 98,560



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○도비보조사업 1,440 0 1,440

― 황강 나루길 수변공원 조성사업

1,440 0 1,440200,000,000원*0.72/100

핫들생태공원 유지보수사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,840 0 297,840

○핫들생태공원 유지보수사업 297,840 0 297,840297,840,000원

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○핫들생태공원 유지보수사업

2,160 0 2,160300,000,000원*0.72/100

황강변 공원 입간판 개보수사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○황강변 공원 입간판 개보수사업

20,000 0 20,00020,000,000원

재무활동(안전총괄과) 831,835 706,524 125,311

보전지출 125,311 0 125,311

보조금반환금 125,311 0 125,311

802 반환금기타 125,311 0 125,311

01 국고보조금반환금 100,501 0 100,501

○국가하천유지보수사업 국비반납액

18,800 0 18,800

○'15년 재해위험지역정비사업 국비 집행잔액

반납금 30,000 0 30,000

○'15년 재해위험지역정비사업 국비 이자발생금

487 0 487

○'15년 급경사지정비사업(성산지구) 국비 집행

잔액 반납금 36,639 0 36,639

○'15년 급경사지정비사업(성산지구) 국비 이자

발생분 594 0 594

○'15년 급경사지정비사업(봉기지구) 국비 집행

잔액 반납금 13,895 0 13,895

○'15년 급경사지정비사업(봉기지구) 국비 이자

발생분 86 0 86

18,800,000원

30,000,000원

487,000원

36,639,000원

594,000원

13,895,000원

86,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,810 0 24,810

○풍수해보험사업 도비반납액 300 0 300

○'15년 재해위험지역정비사업 도비 집행잔액

반납금 9,000 0 9,000

○'15년 재해위험지역정비사업 도비 이자 발생

분 146 0 146

○'15년 급경사지정비사업(성산지구) 도비 집행

잔액 반납금 11,000 0 11,000

300,000원

9,000,000원

146,000원

11,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○'15년 급경사지정비사업(성산지구) 도비 이자

발생분 178 0 178

○'15년 급경사지정비사업(봉기지구) 도비 집행

잔액 반납금 4,160 0 4,160

○'15년 급경사지정비사업(봉기지구) 도비 이자

발생분 26 0 26

178,000원

4,160,000원

26,000원


